ATOS ADMINISTRATIVOS

ATOS Nº 01 a 11/2023 – CEPE

ATO Nº 01/2023/CEPE, DE 21/03/2023 - O Presidente do Conselho de
Ensino, Pesquisa e Extensão, no uso de suas atribuições, considerando eleição
realizada nos dias 13 a 15 de março de 2023, resolve designar a professora
GLENDA SAMARA DIAS SANTOS, matrícula 13235-7 como representante
suplente dos docentes do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde – CCB, no
Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CEPE, com mandato até 23 de
setembro de 2025.

ATO Nº 02/2023/ CEPE, DE 21/03/2023 - O Presidente do Conselho de
Ensino, Pesquisa e Extensão, no uso de suas atribuições, considerando eleição
realizada nos dias 13 a 15 de março de 2023, resolve designar o professor
ALEXANDRE FONTES PEREIRA, matrícula 12300-5, como representante suplente
dos docentes do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas – CCE, no Conselho de
Ensino, Pesquisa e Extensão – CEPE, com mandato até 23 de setembro de 2025.

ATO Nº 03/2023/CEPE, DE 21/03/2023 - O Presidente do Conselho de
Ensino, Pesquisa e Extensão, no uso de suas atribuições, considerando eleição
realizada nos dias 13 e 15 de março de 2023, resolve designar os discentes JOÃO
DO EGITO MOREIRA, matrícula 100634, do curso de Nutrição; CAIO VINICIOS
SOARES DA SILVA, matrícula 97343, do curso de Arquitetura e Urbanismo;
RAINARA TEIXEIRA VIANA , matricula 106151, do curso de Engenharia Civil e
VITOR THOMAS SANT’AMARO, matrícula 86524, do curso de Geografia; MOACIR
MENDES LIMA, matrícula 71375, do curso de Direito; INGRID LUIZA VIEGAS
SILVA, matrícula 93132, do curso de Enfermagem; DENIS ARAUJO MASSARDI,
matrícula 106173, do curso de Engenharia Civil e SANTIAGO SOUZA LACERDA,
matrícula 95488, do curso de Agronomia; como representantes efetivos e
suplentes, respectivamente, dos discentes de graduação no Conselho de Ensino,
Pesquisa e Extensão – CEPE, com mandato de 21 de março de 2023 até 22 de
março de 2024.

ATO Nº 04/2023/CEPE, DE 21/03/2023 - O Presidente do Conselho de
Ensino, Pesquisa e Extensão, no uso de suas atribuições, considerando eleição
realizada nos dias 07 e 08 de março de 2022, resolve designar os discentes
LUCAS BERDAGUE CÔRREA, matrícula 77803, do curso de Doutorado em
Arquitetura e Urbanismo e JOSIÉLE BOTELHO RODRIGUES, matrícula 104919, do
curso de Mestrado em Agroecologia; como representantes efe=vo e suplente,
respectivamente, dos discentes de pós-graduação no Conselho de Ensino,
Pesquisa e Extensão – CEPE, com mandato de 21 de março de 2023 até 22 de
março de 2024.

ATO Nº 05/2023/ CEPE, DE 14/06/2023 - O Presidente do Conselho de

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 11/07/2023) 1

Ensino, Pesquisa e Extensão, no uso de suas atribuições, resolve Exonerar, a
pedido, a servidora técnica-administrativa MARIA APARECIDA DUARTE LOPES,
matrícula 10903-7/UFV, como representante afetiva dos servidores
técnico-administrativos no Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, por ter
assumido o cargo de função gratificada de Chefe de Divisão - Assistência
Estudantil, da Pró-Reitoria de Assuntos Comunitários, conforme Portaria n°
0326/2023, de 02/05/2023.

ATO Nº 06/2023/ CEPE, DE 14/06/2023 - O Presidente do Conselho de
Ensino, Pesquisa e Extensão, no uso de suas atribuições, resolve Exonerar, a
pedido, a docente MARIA CLAUDIA SOUSA ALVARENGA, matrícula 11297-6/UFV,
como representante efe:va do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas no
Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, por ter assumido cargo de função
comissionada de Coordenador do Curso de Graduação em Engenharia Civil,
conforme Portaria n° 0149/2023, de 27/02/2023.

ATO Nº 07/2023, DE 19/06/2023 - O Presidente do Conselho de Ensino,
Pesquisa e Extensão - Cepe, no uso de suas atribuições legais, e considerando o
que foi deliberado na 605a reunião Cepe, realizada no dia 19 de junho de 2023,
resolve: designar o docente THIAGO MENDONÇA, matrícula 12276-9/UFV, em
substituição à docente CRISTIANE APARECIDA BAQUIM, matrícula 10902-9/UFV,
para compor a Comissão Permanente de Assessoramento ao Cepe, que tem por
finalidade analisar solicitações de estudantes e assuntos acadêmicos, e que
passa a ser constituída dos seguintes membros: THIAGO MENDONÇA, matrícula
12276-9/UFV; ANA LÍDIA COUTINHO GALVÃO, matrícula 6934-5/UFV; VITOR
THOMAS SANT’AMARO, matrícula 86524/UFV; e EDSON MARTINHO RAMOS,
matrícula 5902-1/UFV.

ATO Nº 09/2023/CEPE, DE 30/06/2023 - O Presidente do Conselho de
Ensino, Pesquisa e Extensão – CEPE, no uso de suas atribuições, considerando o
que consta no Processo 23114.905238/2023-46, resolve designar os professores
LAURA FERNANDES MELO CABRAL, matrícula 10688-7/UFV, MARCOS VINICIUS
SANCHES ABREU, matrícula 10232-6/UFV, MARIA CLÁUDIA SOUSA ALVARENGA,
matrícula 11297-6/UFV, NATÁLIA FONTES DE OLIVEIRA, matrícula 12626-8/UFV,
ANA LUCIA SALARO, matrícula 7658-9/UFV, SILVIO DA COSTA FERREIRA
JÚNIOR, matrícula 8439-5/UFV, e o discente MOACIR MENDES LIMA, matrícula
71375, para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão com a
finalidade de selecionar, de acordo com o Regulamento da Medalha de Ouro Peter
H. Rolfs do Mérito em Ensino, o nome do professor a ser agraciado com a
referida Medalha.

ATO Nº 10/2023/CEPE, DE 07/07/2023 - O Presidente do Conselho de
Ensino, Pesquisa e Extensão – CEPE, no uso de suas atribuições, considerando o
que consta no Processo 23114.905238/2023 46, resolve: 1. Designar os
professores CRISTIANE APARECIDA BAQUIM, matrícula 10902-9/UFV, RAUL
NARCISO CARVALHO GUEDES, matrícula 6948-5/UFV, LAURA FERNANDES MELO
CABRAL, matrícula 10688-7/UFV, MARCOS VINICIUS SANCHES ABREU, matrícula
10232-6/UFV, MARIA CLÁUDIA SOUSA ALVARENGA, matrícula 11297-6/UFV,
NATÁLIA FONTES DE OLIVEIRA, matrícula 12626-8/UFV, ANA LUCIA SALARO,
matrícula 7658-9/UFV, SILVIO DA COSTA FERREIRA JÚNIOR, matrícula

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 11/07/2023) 2

8439-5/UFV, e o discente MOACIR MENDES LIMA, matrícula 71375, para, sob a
presidência da primeira, constituírem Comissão com a finalidade de selecionar,
de acordo com o Regulamento da Medalha de Ouro Peter H. Rolfs do Mérito em
Ensino, o nome do professor a ser agraciado com a referida Medalha; 2. Revogar
o Ato no 09/2023/Cepe, de 30/06/2023.

ATO Nº 11/2023/ CEPE, DE 07/07/2023 - O Presidente do Conselho de
Ensino, Pesquisa e Extensão - Cepe, no uso de suas atribuições, em
conformidade com o que dispõe o art. 3o da Resolução Consu no 16/2015 e o
que foi deliberado em sua 605a reunião, realizada em 19 de junho de 2023,
resolve designar as docentes JOANA D'ARC GERMANO HOLLERBACH, matrícula
8877-3/UFV e DENISE MARA SOARES BAZZOLLI, matrícula 8528-6/UFV, como
representantes do Cepe, efetivo e suplente, respectivamente, na Comissão
Permanente do Pessoal Docente, com mandato até 06 de julho de 2026.

Publique-se e cumpra-se. (a) Demetrius David da Silva, Presidente do
Cepe.

BOLETIM DE INFORMAÇÃO
INTERNA DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE VIÇOSA

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Arthur Bernardes –
Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: (31)
3612-1095 • comunicar@ufv.br
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de
Comunicação Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Dayse Amâncio

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 11/07/2023) 3

mailto:campusoficial@ufv.br